
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leni.  Responsabile Procedimento: Segretario Leni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 

1/3

 

 
COMUNE DI LENI 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
Reg. Gen. n° 4 del 13/01/2026 
Reg. Sett.  n°2 del 13/01/2026 

 
 
                                            
 
OGGETTO: Determina di affidamento  per  l’inserimento in una struttura protetta  di una 
madre con figli minori, dal 01.01.2026 al 31.12.2026. CIG: B9E1CAB8D5 
 
 
 
Premesso: 

- che con delibera di G.M. n. 76 del 23.12.2025  si è  approvato  lo schema di convenzione alla 
stipula delle convenzioni tra l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro ed i Comuni richiedenti per il predetto sostegno economico (allegato A) e tra i Comuni e gli 
Enti Gestori di strutture di accoglienza ad indirizzo segreto, iscritte all’Albo Regionale ai sensi ex art. 
26 della L.R. 22/86 tipologia “ casa di accoglienza ad indirizzo segreto” e/o “struttura di ospitalità in 
emergenza” per donne vittime di violenza, ed i loro figli e disabili a carico ( allegato B). Inoltre 
assegna la risorsa ed incarica la responsabile del settore Amministrativo affinché provvedesse a tutti 
gli atti necessari finalizzati alla  all’oggetto; 

-che questa Amministrazione Comunale ritiene doveroso attuare alcune forme di intervento volte a 
garantire il sostegno e l’assistenza a favore sia dei minori che delle loro madri facenti parte di nuclei 
familiari che presentano situazioni multiproblematiche, nei confronti dei quali il Tribunale dei minori  
competente si è pronunciato disponendo l’adozione di idonei provvedimenti;  

Considerato: 

- che l’A.C. corrisponderà all'Ente  per ciascun ospite una retta giornaliera sulla base di prospetti 
contabili mensili corredati da fatture  una retta di mantenimento non inferiore ad €.73,00 
onnicomprensiva  per ogni giorno di effettiva presenza della donna dei figli minori e/o disabili, pro 
capite  da liquidare posticipatamente con cadenza mensile e sulla base di prospetti contabili, come 
determinato dalla Regione Siciliana - Assessorato regionale della Famiglia, delle politiche sociali e 
del lavoro; 

- che gli importi su menzionati saranno aggiornati automaticamente entro il 31 dicembre di ogni anno 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leni.  Responsabile Procedimento: Segretario Leni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 

2/3

sulla base dell'indice ISTAT di aumento del costo della vita per le famiglie di operai ed impiegati 

Dato atto che è stata già  stipulata negli anni precedenti  la convenzione  per l’inserimento di una 
donna con due figli presso una casa rifugio ad indirizzo segreto e bisogna rinnovare la convenzione  
con decorrenza 01.01.2026 al 31.12.2026;    

Visto l’art. 128 comma 3 del D.Lgs. n.36/2023 servizi alla persona, prevede che l’affidamento deve 
garantire la qualità, la continuità, l’accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi, tenendo  
conto delle esigenze specifiche delle diverse categorie di utenti, compresi i gruppi svantaggiati e 
promuovendo il coinvolgimento e la responsabilizzazione degli utenti; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Precisato che per l’affidamento il CIG  generato  risulta essere : B9E1CAB8D5; 
 
Ritenuto opportuno dover procedere all’affidamento  per le finalità di cui in premessa; 
Vista la determina n.190 del 30/12/2025 con la quale si è contratto sul MEPA una trattativa  ai sensi  
dell’art. 50 comma b) decreto D.Lgs n.36/2023, invitando la stessa  struttura di accoglienza ad 
indirizzo segreto per donne vittima di violenza dal 01.01.2026 al 31.12.2026; 
 
Vista l’offerta economica offerta di € 76.190,48 oltre IVA  della società Omissis;  

Avendo dato atto che: 

- la spesa di cui al presente provvedimento rientra tra gli obblighi speciali, tassativamente regolati  

dalla Legge; 
- l’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, si impegna ad erogare ai 

Comuni un contributo economico per il sostegno economico al pagamento delle rette di ricovero 
per donne sole, vittime di violenza e ai loro figli; 

 
Dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L.241/90 e s.m.e.i. dell’art.6 comma 2 D.P.R. 
62/2013, che non sussistono relazioni di conflitto d’interessi o parentela fino al secondo grado; 

Visti: 
la Legge  Regionale del 9.5.1986 n.22 sul riordino dei servizi delle attività socio- assistenziali in 
Sicilia; 
legge 8.11.2000 n. 328; 
legge n.3 del 03.01.2012; 
il D.P.R.S.  del 31.03.2015; 
D.A.  n. 124/ GAB del 07.11.2018   
la Legge n. 147/bis comma 1 del D.Lgs 267/2000; 
l'O. R. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana. 
 

DETERMINA  

Di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto che qui si intende integralmente riportato e confermato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leni.  Responsabile Procedimento: Segretario Leni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 

3/3

Di approvare il Report di aggiudicazione definitiva della Trattativa  effettuata  mediante piattaforma 
MePA. Dell’offerta economica  di € 76.190,48 oltre IVA al 5% (3.809,52), per un totale complessivo 
di € 80.000,00. 
 
Di Affidare alla Omissis il servizio, la somma complessiva di € 80.000,00 di cui € 72.000,00 sul 
capitolo 10955/1 del  bilancio 2025/2027, annualità 2026 ed € 8.000,00 al capitolo 10951/1 del 
bilancio dal 01.01.2026 al 31.12.2026, già stato assunto con determinazione n. 190 del 30/12/2025. 
  
 

 
Di dare atto che alla liquidazione si provvederà a servizio effettuato  e con separato atto deliberativo 
a presentazione di regolare fattura e dettagliato report  specifico delle giornate per ogni famigliare. 

Di trasmettere la presente all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

Di pubblicare la presente all’Albo pretorio.                

Leni, lì 13.01.2026 

    Il Resp. del Procedimento                                         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

       Nadia Mirabito                                                                    -Rag. Gabriella Mirabito - 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
  
  

  
 


